日本国際連合学会会員の皆様

拝啓 この度アジア国際法学会日本協会は東京大学国際法研究会と共催で、リチャー

ド・フォーク教授（プリンストン大学名誉教授、国際法・国際政治・平和研究）の講演会

を開くことにいたしました。

フォーク教授は、1950 年代以来、ベトナム戦争、パレスチナ問題、テロリズム問題、南

北問題、国際安全保障問題、人権問題など広範な分野において活躍してこられた学者です。

また、1996 年の核兵器の使用及び威嚇の合法性に関する国際司法裁判所の勧告的意見を引

き出すのに大きな役割を果たしたNGOで指導的な役割を演じ、最近もパレスチナ問題に関

する国連の特別報告者として尽力するなど、実務・実践活動においても大きな役割を果た

してこられました。

同教授は今年 84歳になられ、今回の訪日が最後となる可能性もあります。著名な同教授

の講演会に関心をお持ちの方が関係学会にもおられるかと考え、このご案内をお送りして

おります。貴学会で適当とお考えの方法で会員の方々にお知らせいただければ幸甚です。

フォーク教授の講演会は、上記の通り東大国際法研究会と本協会の非公開の研究会とし

て行います。そのため、出席を希望なさる方は、東大国際法研究会のメンバーか本協会の

会員であることが要件となります。どちらの会員でもない方でフォーク教授の講演会にご

出席ご希望の方は、大変恐縮ですが、下記ウェブサイトにてアジア国際法学会日本協会へ

の入会手続きをおとりいただき、本協会の会員資格を得た上でご出席ください。

http://asiansil-jp.org/category/membership/

この講演会は下記の場所・日時で行われます。研究会の後、懇親会がありますが、本協

会には 20名の割り当てとなっております。先着順に締め切りますので、懇親会出席ご希望

の方はその旨 5月 13日（水）までに事務局までお申し込みください。

敬具

アジア国際法学会日本協会

理事長 吾郷眞一

記

日時：2015年 5月 27日（水）16：50～18：30

会場：東京大学本郷キャンパス 法学部 3号館 8階会議室

    〒113-8654 文京区本郷 7-3-1

    http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_01_03_j.html

http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/map01_02_j.html

タイトル： International Law in the 21st Century: Perspectives and Realities,

Desperations and Aspirations

講師：Richard Falk（プリンストン大学名誉教授）

  使用言語：英語（英文の概要と関連論文を配布しますが、和訳資料は配付いたしません）

＜参加方法のご案内＞

１．参加登録

 出席ご希望の方は 5月 13日(水)までに、日本協会事務局（asiansil@nifty.com）宛に①ご

氏名、②ご所属、③夕食会（下記）の出欠についてお知らせください。

 ２．夕食会

 勉強会に続いて、講師を囲む夕食会を開催いたします。出席をご希望の方は参加登録時

にお申し込みください。

時間：2015年 5月 27日（水）19：00－21：00

会場：ルヴェソンヴェール本郷

〒113-0033 東京都文京区本郷 6-16-4 フォーレスト本郷１Ｆ

http://www.leversonverre-tokyo.com/restaurant_hongou_shop/index.html

会費：7,000円程度

 以上

http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_01_03_j.html
http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/map01_02_j.html